Lk 15:18

¹⁴ A lost work of Cicero extolling the superiority of philosophy over oratory, cf. *Trin.* 14.19.26. *Hortensius* was an orator and contemporary of Cicero.

¹⁵ Cf. *Conf.* 9.9.19.

CONFESSIONS

(8) Quomodo ardebam, deus meus, quomodo ardebam revolare a terrenis ad te, et nesciebam quid ageres mecum! apud te est enim sapientia. amor autem sapientiae nomen graecum habet philosophiam, quo me accendebant illae litterae. sunt qui seducant per philosophiam magno et blando et honesto nomine colorantes et fucantes errores suos, et prope omnes qui ex illis et supra temporibus tales erant notantur in eo libro et demonstrantur, et manifestatur ibi salutifera illa admonitio spiritus tui per servum tuum bonum et pium: "videte, ne quis vos decipiat per philosophiam et inanem seductionem secundum traditionem hominum, secundum elementa huius mundi et non secundum Christum, quia in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter."

Et ego illo tempore, scis tu, lumen cordis mei, quoniam nondum mihi haec apostolica nota erant, hoc tamen solo delectabar in illa exhortatione, quod non illam aut illam sectam, sed ipsam quaecumque esset sapientiam ut diligere et quarerem et adsequerem et tenerem atque amplexarer fortiter, excitabar sermone illo et accendebar et ardebam, et hoc solum me in tanta flagrantia refrangebatur, quod nomen Christi non erat ibi, quoniam hoc nomen secundum misericordiam tuam, domine, hoc nomen salvatoris mei, filii tui, in ipso adhuc lacte matris tenerum cor meum pie biberat et alte retinebat, et quidquid sine hoc nomine fuisset, quamvis litteratum et expolatum et veridicum, non me totum rapiebat.

5. (9) Itaque institui animum intendere in scripturas sanctas et videre quales essent. et ecce video rem non

¹⁶ The apostle Paul, in Colossians 2.8-9.

BOOK III

(8) How I burned, my God! How I burned to fly back from earthly things to you, and yet I was unaware of what you were doing with me! For wisdom abides with you. But the love of wisdom, which in Greek is called "philosophy," was the means by which those books enkindled me. There are people who use that impressive, attractive, respectable word to camouflage and obscure their faults, and who lead people astray with their "philosophy." Almost all those who behaved in that way, up to and including Cicero's day, are recorded in the work and exposed: this makes plain the truth of that wholesome challenge of your Spirit, spoken through your good and faithful servant:¹⁶ "See that no one deceives you by philosophy and vain deceit according to human teaching, according to the fundamental principles of this world, and not according to Christ, for in him all the fullness of godhead dwelt in bodily form."

Jb 12:13, 16

You know, light of my heart, that in those days these writings of the apostle were as yet unknown to me, but this alone was what delighted me in his recommendation: to love and seek and pursue and hold and embrace with all my strength not one sect or another, but wisdom itself, wherever it was to be found. I was roused by his words, kindled and ablaze, and the one thing that checked me in my great passion was the fact that the name of Christ was not there—for in accordance with your mercy, Lord, in early childhood my heart had devoutly imbibed that name of my Savior, your Son, along with my mother's milk, and kept it deep within; and anything which lacked this name, however cultured and polished and truthful, could never take me over completely.

5. (9) So I decided to fix my mind on the Holy Scriptures, to see what kind of thing they really were. What do

CONFESSIONS

compertam⁸ superbis neque nudatam pueris, sed incessu humilem, successu excelsam et velatam mysteriis. et non eram ego talis ut intrare in eam possem aut inclinare cervicem ad eius gressus. non enim sicut modo loquor, ita sensi, cum attendi ad illam scripturam, sed visa est mihi indigna quam tullianae dignitati compararem. tumor enim meus refugiebat modum eius et acies mea non penetrabat interiora eius. verum autem illa erat quae cresceret cum parvulis, sed ego dedignabar esse parvulus et turgidus fastu mihi grandis videbar.

6. (10) Itaque incidi in homines superbe delirantes, carnales nimis et loquaces, in quorum ore laquei diaboli et viscum confectum commixtione syllabarum nominis tui et domini Iesu Christi et paraclleti consolatoris nostri spiritus sancti. haec nomina non recedebant de ore eorum, sed tenuis sono et strepitu linguae; ceterum cor inane veri. et dicebant, "veritas et veritas," et multum eam dicebant mihi, et nusquam erat in eis, sed falsa loquebantur, non de te tantum, qui vere veritas es, sed etiam de istis elementis huius mundi,⁹ creatura tua, de quibus etiam vera dicentes philosophos transgredi debui prae amore tuo, mi pater summe bone, pulchritudo pulchrorum omnium.

⁸ compertam *codd. Maur. Knöll Skut. Ver.:* confectam *codd. al.* ⁹ huius mundi *codd. Maur. Ver. Pell.:* mundi *S Knöll Skut.*

¹⁷ An echo of a favorite text, Prv 3:34^{VL}. See Introduction, p. xxxiv, on A.'s Bible.

¹⁸ Two images combined: a neck bent to the weight of a yoke (for servitude) and an arduous climb (for the weightiness of the task).

¹⁹ Manichaeans. A. does not use that term until *Conf.* 3.10.18: see Introduction, p. xxv.

²⁰ Cf. Iren. *Haer.* 1.14–15, 6.37.

BOOK III

I find? Something not disclosed to the proud nor made plain to children, but requiring humility in the approach yet becoming sublime and cloaked in mystery as one goes deeper.¹⁷ I was not fit to enter into it, or to bend my neck to making that ascent.¹⁸ Back then, when I scrutinized Holy Scripture, I did not feel the way I now do when I speak of it. Instead it seemed to me unworthy of comparison with the merit of Cicero's writings. My pomposity was repelled by its restraint, while my powers of perception could not penetrate its depths. It was something which could keep pace in its growth with little children; but I would not deign to become a little child—I saw myself as full of importance, I was bloated with disdain.

Ps 8:8;
Lk 18:17
Lk 10:30

6. (10) And so I fell among men who were crazy in their pride, excessively unspiritual and garrulous.¹⁹ In their mouths were demonic snares and birdlime concocted by mixing together the syllables of your name and that of the Lord Jesus Christ and of the Holy Spirit, the Advocate, our Comforter.²⁰ Those names were on their lips perpetually, but as nothing more than sound and vocal noises. At their heart there was not a particle of truth. And they were constantly declaring, "truth!" and "truth!" They often used to declare it to me, but it was nowhere among them. Instead they spoke lies, not only about you, who are truly Truth, but also about the elements of this world (that is, your creation); whereas I should have bypassed even those philosophers who do speak truly about those things, and preferred your love, my Father, my highest Good, Beauty of all beauties.

1 Tm 3:7,
6:9; 2 Tm
2:26

CONFESSIONS

O veritas, veritas, quam intime etiam tum medullae animi mei suspirabant tibi, cum te illi sonarent mihi frequenter et multipliciter voce sola et libris multis et ingentibus! et illa erant fercula in quibus mihi esurienti te inferebatur pro te sol et luna, pulchra opera tua, sed tamen opera tua, non tu, nec ipsa prima. priora enim spiritalia opera tua quam ista corporea, quamvis lucida et caelestia.

At ego nec priora illa, sed te ipsam, te veritas,¹⁰ in qua non est commutatio nec momenti obumbratio, esuriebam et sitiēbam. et apponebantur adhuc mihi in illis ferculis phantasmata splendida, quibus iam melius erat amare istum solem saltem istis oculis verum quam illa falsa animo decepto per oculos. et tamen, quia te putabam, manducabam, non avide quidem, quia nec sapiebas in orē meo sicuti es (neque enim tu eras illa figmenta inania) nec nutriebar eis, sed exhauriebar magis. cibus in somnis simillimus est cibus vigilantium, quo tamen dormientes non aluntur; dormiunt enim. at illa nec similia erant ullo modo tibi, sicut nunc mihi locuta es, quia illa erant corporalia phantasmata, falsa corpora, quibus certiora sunt vera corpora ista quae videmus visu carneo, sive caelestia sive terrestria, cum pecudibus et volatilibus. videmus haec, et certiora sunt quam cum imaginamur ea. et rursus certius